FL Ú'
PREFEITURA DE %

SOBRAL
VL
êSecretaria Municipalda Educação

N° 20210624/01 -COADM/SME Sobral, 02 de Julho de 2021.

Ao Ilustríssimo Senhor
FRANCISCO HERBERT LIMA VASCONCELOS
Secretário Municipal da Educação

Temos a satisfação de cumprimentar Vossa Senhoria e, na oportunidade, solicitarmos-lhe

autorização para Adesão a Ata de Registro de Preços n° 02/2021, oriunda do Pregão Eletrónico

n° 0003/2021, Processo Administrativo n° 0006.2021.CL-PROFISC.PE.003.SEFAZ-PE, da

Secretaria da Fazenda do Estado de Pernambuco, cujo objeto é o "REGISTRO DE PREÇOS

PARA AQUISIÇÃO EVENTUAL DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, CONFORME

ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS PREVISTOS NO TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I),

PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DA SECRETARIA DA FAZENDA DO ESTADO DE

PERNAMBUCO". O valor desse processo importa em R$ 3.170.000,00 (três milhões, cento e

setenta mil reais). As aquisições são justificadas pelos motivos anexos.

OBJETO: Adesão à Ata de Registro de Preços para aquisição de equipamentos de informática para

atender as necessidades da Secretaria Municipal da Educação de Sobral/CE, conforme

especificações e quantitativos constantes no Termo de Referência.

Dotações:

06.01.12.365.0153.1.116.4.4.90.52.00.1.120.0000.00 - (Transferência do Salário-Educação).
06.01.12.365.0153.1.116.4.4.90.52.00.1.111.0000.00 - (Receitas de Impostos e de Transferência
de Impostos - Educação 25%).
06.01.12.361.0149.1.197.4.4.90.52.00.1.111.0000.00 - (Receitas de Impostos e de Transferência
de Impostos - Educação 25%).
06.01.12.361.0149.1.197.4.4.90.52.00.1.120.0000.00 - (Transferência do Salário-Educação).
06.01.12.361.0149.2.090.4.4.90.52.00.1 .120.0000.00 - (Transferência do Salário-Educação).
06.01.12.361.0149.2.090.4.4.90.52.00.1.111.0000.00 - (Receitas de Impostos e de Transferência
de Impostos - Educação 25%).
06.01.12.361.0149.2.092.4.4.90.52.00.1.120.0000.00 - (Transferência do Salário-Educação).
06.01.12.361.0149.2.092.4.4.90.52.00.1.111.0000.00 - (Receitas de Impostos e de Transferência
de Impostos - Educação 25%).
06.01.12.366.0150.2.097.4.4.90.52.00.1.111.0000.00 - (Receitas de Impostos e de Transferência
de Impostos - Educação 25%).
06.01.12.365.0153.2.102.4.4.90.52.00.1.120.0000.00 - (Transferência do Salário-Educação).
06.01.12.365.0153.2.102.4.4.90.52.00.1.111.0000.00 - (Receitas de Impostos e de Transferência
de Impostos - Educação 25%)
06.01.12.361.0149.2.193.4.4.90.52.00.1.120.0000.00 - (Transferência do Salário-Educação).
06.01.12.361.0149.2.193.4.4.90.52.00.1.111.0000.00 - (Receitas de Impostos e de Transferência
de Impostos - Educação 25%).
06.03.12.365.0006.2.402.4.4.90.52.00.1.113.0000.00 - (Transferências do FUNDEB - Impostos
30%).

'

__
] * v'í r ;- - yVt-4 '-„ ' ‘ ...

Prefeitura Municipal de Sobral -CNPJ 07.598.634/0001-37

Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677X1100

PREFEITURA DEm
iTQ SOBRAL FL Obt á

Secretaria Municipal da Educação
%

$>aia)NnW'iÿ

06.03.12.361.0005.2.404.4.4.90.52.00.1.113.0000.00 - (Transferências do FUNDEB - Impostos
30%).
06.03.12.366.0007.2.407.4.4.90.52.00.1.113.0000.00 - (Transferências do FUNDEB - Impostos
30%).

Fonte de Recursos: Federal e Municipal.

Atenciosamente,
PEDIDO DEFERIDO EM:

03-/ oW
ROCHELE CÁSSIA TEIXEIRA BASTOS
Coordenadora Administrativa da SME jjj'

Herbert Lima ncelos
Seÿetério Municipal da Educação

'EDIDO INDEFERIDO EM:

J_/.

Francisco Herbert Lima Vasconcelos
Secretário Municipal da Educação

Prefeitura Municipal de Sobral -CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-1100

FL

PREFEITURA DE

»SOBRAL
& #

Secretaria Municipal da Educação
&2>MoiNnv»'í5

ANEXO AO OFÍCIO N° 20210624/01 - COADM/SME DE 02 DE JULHO DE 2021

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

A Coordenadoria Administrativa da SME, vem por meio deste, JUSTIFICAR a solicitação de
Adesão a Ata de Registro de Preços n° 02/2021, oriunda do Pregão Eletrónico n° 0003/2021,
Processo Administrativo n° 0006.2021.CL-PROFISC.PE.003.SEFAZ-PE, da Secretaria da
Fazenda do Estado de Pernambuco, cujo objeto é o “REGISTRO DEPREÇOS PARA AQUISIÇÃO
EVENTUAL DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E
QUANTITATIVOS PREVISTOS NO TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I), PARA ATENDER ÂS
DEMANDAS DA SECRETARIA DA FAZENDA DO ESTADO DEPERNAMBUCO", com a finalidade
de atender as necessidades da Secretaria Municipal da Educação de Sobral/CE, conforme
especificações e quantitativos constantes no Termo de Referência, pelos fatos e fundamentos
adiante expostos.

No tocante à essencialidade da presente aquisição, é justificável tendo em vista que os
computadores poderão servir para equipar as coordenações da Secretaria Municipal da Educação
de Sobral/CE, bem como alguns de seus equipamentos, tais como: escolas, centros de educação
infantil, planetário, biblioteca, palácio de línguas e ciências estrangeiras, dentre outros.

O uso de computadores de qualidade no ambiente de trabalho é essencial para o
desenvolvimento das atividades com excelência, de forma que estes auxiliam os servidores na
confecção de documentos, manuseio de sistemas e outras atividades do dia a dia, sendo primordial
que estes contem com equipamentos rápidos para que não haja atrasos nas entregas dos trabalhos
aos seus superiores.

Seguem abaixo as escolas, integrantes do Parque Escolar do Município de Sobral/CE, bem
como àquelas que estão em construção:

ESCOLA ANTENOR NASPOLINI1

ESCOLA DOUTOR ANTÔNIO CUSTÓDIO DE AZEVEDO2

ESCOLA ANTÔNIO MENDES CARNEIRO3

ESCOLA CORONEL ARAUJO CHAVES DE EIEF4

CARLOS JEREISSATI5

CEI ARRY ROCHA DE OLIVEIRA6

CEI DINORÁ GONDIM7

CEI DOLORES LUSTOSA8

CEI DOMINGOS OLÍMPIO9

CEI IRMÃ ANÍSIA ROCHA10

CEI JACYRA PIMENTEL GOMES11

CEI JEAN TOREZ TRINDADE12

CEI JOSÉ LOURENÇO DA SILVA13

CEI PROFESSORA MARIA JOSÉ CARNEIRO14

CEI MARIA LUCIANA LOPES LIMA15

CEI MARIA MENEZES CRISTINO16

CEI MIGUEL JOCÉLIO ALVES DA SILVA17

CEI TEREZA RODRIGUES DOS SANTOS18

CEI TEREZINHA DE JESUS PONTE ARAGÃO19
, ". , ,á - -* '.....rí.-' v ZZLZLJ

Prefeitura Municipal de Sobral - CNPJ 07.598.634/0001-37 „
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88)ÿSf577V|1

0***"**«$£
%PREFEITURA DE

ClSOBRAL FL 03

A #Secretaria Municipal da Educação
%

20 CEI TEREZINHA RODRIGUES DA SILVA

21 ETI ALZIRA PAULO BRAGA (FUND 2 - DELIZA LOPES) *
22 ETI EDGAR LINHARES

23 ETI ELDA CAVALCANTE LIMA

24 ETI FRANCISCO DAS CHAGAS COSTA

ETI JOSÉ PEREGRINO DE VASCONCELOS25

ETI JOSÉ MARIA FÉLIX26

ETI MARIA DE FÁTIMA SOUZA SILVA27

28 ETI MARIA DE LOURDES VASCONCELOS

29 ETI MARIA DIAS IBIAPINA

ETI MARIA DORILENE ARRUDA ARAGÃO30

ETI PROFESSORA MARIA JOSE SANTOS FERREIRA GOMES31

32 ESCOLA DELIZA LOPES

ESCOLA DINORAH RAMOS33

ESCOLA ELPÍDIO RIBEIRO DA SILVA34

ESCOLA EMÍLIO SENDIM35

ESCOLA CORONEL FRANCISCO AGUIAR36

ESCOLA DEPUTADO FRANCISCO MONTE37

ESCOLA FREDERICO AUTO CORREIA38

ESCOLA PROFESSOR GERARDO RODRIGUES39

ESCOLA JACIRA MENDES OLIVEIRA40

ESCOLA JOAQUIM BARRETO LIMA41

ESCOLA JOSÉ ARIMATÉIA ALVES42

ESCOLA JOSÉ DA MATTA E SILVA43

ESCOLA JOSÉ ERMÍRIO DE MORAES44

ESCOLA JOSÉ INÁCIO GOMES PARENTE45

ESCOLA CORONEL JOSÉ LEÔNCIO46

ESCOLA JOSÉ PARENTE PRADO47

ESCOLA LEONÍLIA GOMES PARENTE48

ESCOLA MANOEL MARINHO49

ESCOLA MARIA DO CARMO ANDRADE50

ESCOLA MASSILON SABOIA ALBUQUERQUE51

ESCOLA MOCINHA RODRIGUES52

ESCOLA NETINHA CASTELO53

ESCOLA ODETE BARROSO54

ESCOLA OSMAR DE SÁ PONTE55

ESCOLA PADRE OSVALDO CARNEIRO CHAVES56

ESCOLA PADRE PALHANO57

ESCOLA PAULO ARAGÃO58

ESCOLA DEPUTADO PERY FROTA59

ESCOLA CAIC RAIMUNDO PIMENTEL GOMES60

ESCOLA RAIMUNDO SANTANA61

XESCOLA RAUL MONTE62

XESCOLA TRAJANO DE MEDEIROS63

ESCOLA VICENTE ANTENOR FERREIRA GOMI64
\ 7T Ti".„ 7 1

. ...
II JJL• ;• -f_r~

Prefeitura Municipal de Sobral - CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3i '-11

X

4&mf'DA-
FL 0ÿ_

PREFEITURA DE

SOBRAL
Secretaria Municipal da Educação

ESCOLA MARIA YÊDDA FÉLIX FROTA MONT'ALVERNE65

CEI COLINA BOA VISTA (OBRA EM EXECUÇÃO)66

CEI ORG. TROPICAL I (OBRA EM EXECUÇÃO)67

CEI ORG. TROPICAL II (OBRA EM EXECUÇÃO)68

CEI DOM EXPEDITO (OBRA EM EXECUÇÃO)69

CEI CID JOSÉ EUCLIDES (OBRA EM EXECUÇÃO)70

CEI CAMPO DOS VELHOS (OBRA EM EXECUÇÃO)71

CEI PADRE IBIAPINA (OBRA EM EXECUÇÃO)72

ESCOLA 12 SALAS APRAZÍVEL (OBRA EM EXECUÇÃO)73

ESCOLA 06 SALAS COHAB II (OBRA EM EXECUÇÃO)74

ESCOLA 12 SALAS JORDÀO (OBRA EM EXECUÇÃO)75

ESC 12 SALAS TAPERUABA (OBRA EM EXECUÇÃO)76

ESCOLA 6 SALAS SALGADO DOS MACHADOS (OBRA EM EXECUÇÃO)77

Seguem abaixo os outros equipamentos pertencentes à Secretaria Municipal da Educação

que receberam os computadores, objeto da presente aquisição:

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO1

BIBLIOTECA DO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE2

PALÁCIO DE LÍNGUAS E CIÊNCIAS ESTRANGEIRAS3

BANCO DE LIVROS4

PLANETÁRIO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE5

OUTROS NÃO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE6

Vejamos abaixo a previsão de entrega:

PREVISÃO DE ENTREGA*DESCRIÇÃO (RESUMO) QUANTIDADE

- 100 para a Secretaria Municipal da Educação

e seus equipamentos;

- 400 para as unidades públicas municipais de

ensino de Sobral/CE

MICROCOMPUTADOR-DO

TIPO DEKSTOP
500

* As destinações dos computadores poderão ser revistas a qualquer momento pela SME.

Ante o exposto, solicito as providências cabíveis para a realização do feito.

Atenciosamente,

\ .
ROCHELE CÁSSIA TEIXEIRA BASTOS

Coordenadora Administrativa da SME

Prefeitura Municipal de Sobral-CNPJ 07.598.634/0001-37 / >
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88)/S677-1